

# Anteckningar samråd barnrätt

Mötesdatum: 2020-11-03  
Tid: Klockan 13.00 – 16.00  
Plats: Digitalt via Teams.

## Deltagande organisationer

Bris  
Göteborgs räddningsmission  
Tjejjouren Väst  
Röda Korsets ungdomsförbund  
Maskrosbarn  
Tamam  
Erikshjälpen  
Vägen in för familjer, vuxna, barn och ungdomar

## Särskilt inbjuden

We and Sports

## Övriga deltagare

Lars Åke Carlsson, beredningen för mänskliga rättigheter  
Linda Åshamre, beredningen för mänskliga rättigheter  
Liselott Johansson, avdelning social hållbarhet, Västra Götalandsregionen

Dagordning	Ärende
1.	<b>Incheckning/presentationsrunda</b> Vi checkade in med namn, organisation och Måbratips i höstmörkret.
2.	<b>Godkännande av dagordning, inklusive anmälan av övriga frågor</b> Dagordningen godkändes, inga övriga frågor anmäldes.
3.	<b>Föregående mötesanteckningar</b> Vi gick igenom anteckningarna tillsammans - inga synpunkter.

4.	<p><b>Fördjupning Tjejjouren Väst</b></p> <p>Denna gång fick Tjejjouren Väst göra en fördjupad presentation av sin verksamhet och hur de arbetar. Vi fick en inblick och presentationen utgick ifrån dessa punkter:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Om Tjejjouren Väst</li> <li>- Hur ser det ut för våra unga idag?</li> <li>- Hur en pratar om tunga &amp; svåra ämnen</li> </ul> <p>Tjejjouren Väst arbetar hälsoinriktat för att förebygga psykisk ohälsa och suicid. Deras vision är "ett jämställt samhälle där tjejer och unga kvinnor har lika rättigheter och goda livsvillkor" och deras mission är "Vi stöttar och stärker tjejer och unga kvinnor, vi lyfter deras röster"</p> <p>Efter genomgången blev det dialoger i smågrupper utifrån följande frågeställningar:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hur använder ni er av bemötande gentemot unga i er profession och privat idag?</li> <li>- Är det något från Tjejjourens Västs bemötandekoncept ni kan ta med er i era verksamheter?</li> </ul> <p>Titta mer i presentationen som bifogas anteckningarna.</p>
5.	<p><b>Nuläge i organisationerna</b></p> <p><b>Bris:</b></p> <p>Utökade öppettider i vår stödverksamhet online from 1 okt (vi har nu öppet kl 9-12 och kl. 14-21 varje dag). De utökade öppettiderna är ett steg i att gå mot öppet dygnet runt under nästa år. Vi håller just nu på att ta in barns röster i arbetet med detta genom Bris metod Expertgrupp barn, vi träffar här barn i Hammarkullen.</p> <p>"Bris för vuxna" – vi har gjort en satsning på ett utökat stöd till vuxna med frågor om barn genom att bredda vårt digitala stöd till vuxna. Vi har i 50 år lyssnat, stöttat och hjälpt barn i utsatthet. Denna unika kunskap om barn, deras liv och mående, är något Bris vill förmedla till vuxna så att de i sin tur kan stötta barn i sin närhet och göra vuxna tryggare i sitt föräldraskap. Via bris.se och våra sociala medier kan vuxna hitta svar på vanliga frågor, läsa om andras personliga erfarenheter och få professionella tips och råd som underlättar i vardagssituationer och i relationer med barn. Vi kommer också att här erbjuda ett fördjupat stöd i ämnen som rör barn, men också i frågor kring olika samhällsinstanser (t ex hur går det till hos BUP? Vad händer när man gör en</p>

orosanmälan?). Vuxna kan också som tidigare, få stöd via Bris vuxentelefon om barn som finns på svenska, arabiska och för idrottsledare.

Under nästa år kommer Bris att öppna det som vi kallar Bris mottagningar. Genom mottagningarna kan vi erbjuda ett lättillgängligt, regionalt förankrat stöd till barn och unga utifrån behov och livssituation. Vi kommer också öppna upp möjlighet för barn att komma på samtal. En av mottagningarna kommer att ligga i Göteborg.

På barnkonventionens födelsedag 20 nov så kommer vi att på olika sätt belysa barnkonventionen och särskilt barnets rätt att komma till tals. Bland annat kommer vi med hjälp av våra volontärer sprida information till skolor/förskolor runt om i regionen bla. i Borås, Tranemo, Uddevalla, Ale och Göteborg.

Vi fortsätter att sprida Expertgrupp barn, Bris metod för barns delaktighet och inflytande. Bris medarbetare i region väst håller en digital heldagsutbildning i metoden den 10 dec. Mer info och anmälan: <https://www.bris.se/om-bris/vart-arbete/utbildningar/expertgrupp-barn/>

#### **Räddningsmissionen:**

Vi har fått beviljat två nya Arvsfondsprojekt. "Det ingen får veta om pappa" som är ett samarbete med en teatergrupp som har satt upp en pjäs som heter som projektet. Pjäsen tar upp frågor om att växa upp med en förälder i fängelse men också annan problematik man kan uppleva som barn. Denna ska spelas på mellanstadieskolor i regionen och även spridas vidare. Syftet är att sprida kunskap och medvetenhet till skolbarn. Det kommer även utvecklas en handledning till pedagoger.

Det andra projektet heter "Ett syskon att växa med" som handlar om att ge stöd och information till biologiska barn i familjehem för att förhindra sammanbrott och skapa trygghet och sammanhang. Informationsmaterial kommer att tas fram för både barn och föräldrar, ett stödgruppsmaterial ska utformas och en webbplattform för tillgänglighet ska utvecklas.

Solrosen har också precis lanserat sitt nya handledarmaterial för stödgrupper. Det består av teman som är specifikt utformade för barn som har en frihetsberövad förälder. Det finns också några sånger kopplade till materialet som barn har skrivit texterna till.

Till hösten kommer vi att starta en skola i Tynnered. Till en början i tillfälliga lokaler i liten skala med två sjundeklasser. Så det jobbar vi mycket med att förbereda.

**Tamam:**

Tamam håller på att se över aktiviteterna och se hur vi kan skapa långsiktiga lösningar för att fortsätta i största utsträckning under Covid-19.

Tamam har under drygt ett år arbetat med ett projekt vi kallar Rättvis Organisering. Projektet syftar till att öka jämlikheten inom det unga föreningslivet genom att kartlägga hur rasism påverkar ungas engagemang inom föreningslivet samt utbilda unga och makthavare om rasism och o/rättvis organisering.

Genom projektets kartläggning har vi sett att rasism, fördomar, okunskap med mera drabbar unga som rasifieras inom föreningslivet. Det handlar bland annat om hinder för unga som vill engagera sig, misstroende från makthavare som bidragsgivare och kommun, ointresse för ungas idéer, nekad tillträde till beslutsfattande rum och högre krav på rasifierade unga än andra unga. Det påverkar även unga på ett mer personligt plan med ökad stress, minskad självkänsla, minskad tillit till samhället och föreningslivet.

Tamam erbjuder nu gratis workshops som riktar sig till de som arbetar med eller för unga personer. Våra workshops handlar om vad rasism är och hur det ser ut i Sveriges föreningsliv, hur det påverkar unga personer och vad ni måste tänka på för att skapa en mer jämlik organisation. För mer information eller om ni vill boka en workshop hör av er till: [kesiena.boom@tamam.se](mailto:kesiena.boom@tamam.se)

**Maskrosbarn:**

Vi har firat 15 år med en stor fest på Instagram, fantastiskt mycket gensvar från våra följare.

Vi fortsätter med det digitala stödet – kurator online där en kan välja att vara anonym eller inte. Vi vill fortsätta med detta och dessutom utöka nästa år.

Dessutom utökat stöd i vår chatt. De som bemannar chatten är själva vuxna maskrosbarn och vet hur det kan kännas och hur skönt det kan vara att prata med någon som förstår.

Just nu är det planering och budgetarbete inför nästa år. Trots Corona försöker vi att ha öppet som vi brukar för ungdomarna.

**Vägen in:**

Eftersom vi har mycket aktiviteter för familjer är det jättesvårt nu under pandemin. I somras var det mycket aktiviteter eftersom då var det mestadels utomhus. Vi brukar ha aktiviteter på helger och loven för barn o ungdomar. Men nu är det svårare att göra något. Det är också svårt för föräldrar att ta sina barn till olika aktiviteter. Vad kan vi då göra istället?

Vi har skapat en Whatsapp-grupp där vi skriver vad som är på gång som vi kan göra. Det digitala kräver resurser som är svårt för oss att få ta del av. Många som är hos oss är resurslösa men strävar ändå på under pandemin. Exempelvis pågår digitala studiecirkel för föräldrar. Vi kämpar på med att jobba digitalt.

Tillgång till datorer och kunskaper för att använda dem är också ett problem. Vi tar gärna emot gamla datorer från de organisationer som har äldre datorer som de vill ge bort.

Som organisation måste vi alltid vara tillgängliga med information till våra medlemmar om samhället och även om pandemins utveckling. Till exempel har vi kontakter med olika myndigheter och vi får information på olika språk som vi delar ut till våra medlemmar eller via Whatsapp gruppen.

**Erikshjälpen:**

Vi jobbar intensivt med vår etablering av konceptet Framtidsverkstad. I korthet innebär det att våra insatser för barn och unga i Sverige mer och mer utgår ifrån våra Second Hand-butiker. I lokal samverkan vill vi driva verksamheter som stöttar barn och svarar mot deras lokala behov för att göra dem delaktiga i en positiv områdesutveckling.

Framtidsverkstad drivs idag i Helsingborg, Motala, Göteborg (Lövgärdet) och två nya etableringar planeras inom kort. Målet är att starta på tre nya platser varje år.

Vi är också snart klara med metodmaterialet till vårt projekt Barnrättsäventyret. När det är klart är det tänkt att spridas till skolor nationellt för att ge barn nycklar till att lära om sina rättigheter. Projektet leder också till att rättigheterna tillämpas i praktiken.

**Röda Korsets Ungdomsförbund:**

En del av vår fysiska verksamhet har startat upp under sommaren, men i och med de nya restriktionerna har många tvingats stänga ner igen. Trycket är fortsatt väldigt stort på läxhjälp online och vi försöker att få in fler frivilliga läxhjälpare där för att möta behovet.

Vår chattjour, Jourhavande kompis, kan nu även ta emot samtal på dari. Från och med tisdag 3 november, kan man på tisdagar mellan kl 18 och 21 chatta med våra frivilliga på dari. Om någon har personer i sin verksamhet eller omgivning som kan tänkas vara intresserad av detta får ni gärna tipsa dem om att gå in på [www.jourhavandekompis.se](http://www.jourhavandekompis.se)

I övrigt försöker vi planera så gott det går inför 2021. Många frågetecken finns, förstås. Kommer det gå att bedriva fysisk verksamhet osv, men vi gör vårt bästa för att anpassa oss och att växla upp de digitala verksamheter vi har.

#### **Tjejjouren Väst:**

Vi har en ny arbetsgrupp på kansliet, vi väntar också svar på två projekt om vi kommer att beviljas medel eller ej.

Vi hoppas få igång Digital storasyster som är en längre samtalskontakt med en digital storasyster. Kontakt sker en gång per vecka i cirka tio veckor.

De nya restriktionerna gör att vi får ännu mer sökande som vill hjälpa till och då blir det nya utbildningar för de nya volontärerna. Jul brukar ju vara en tuff tid och nu dessutom med pandemin får vi se hur det blir.

#### **We and Sports:**

*Tips på utbildningsmaterial - Idrottens Himmel & Helvete*

Den 11 november är det äntligen för säsong 3 av den prisbelönta tv-serien *Idrottens himmel och helvete*. En serie på SVT 1 och UR Play som tar upp viktiga ämnen inom barn- och ungdomsidrott som till exempel mental hälsa, barnkonventionen och utanförskap. Vi är stolta över att Idas, pappa Antes och vår historia lyfts i säsongens tredje avsnitt som sänds den 25 november men som redan till veckan finns att se på SVT play. Det är ett avsnitt som tar upp anorexia, hur det påverkar en familj och vad som kan göras för att stötta ungdomar. Till serien finns även ett utbildningsmaterial som vänder sig till skolor, idrottsförbund och föreningar. Så håll utkik!

*Satsning på Mental hälsa för idrottsgymnasium*

Vi vill gärna komma i kontakt med idrottsgymnasium i regionen för att hjälpa till att utbilda och skapa forum kring mental hälsa. Storsjögymnasiet är en av de skolor som har valt att satsa på vår utbildning Resiliens. Lyssna gärna på vad Hanna, Idrottslärare på Storsjögymnasiet, har att säga om vår utbildning i Resiliens och hur de har valt att jobba med den: <https://youtu.be/ivpSxStQG9s>. Önskar en skola i vår region göra något liknande är man varmt välkommen att kontakta mig så berättar jag mer.

*Unik möjlighet till forskningssamarbete*

Nu startar vi ett forskningssamarbete med Högskolan i Halmstad. Ansvariga för detta gemensamma forskningsprojekt är universitetslektor och forskare Andreas Ivarsson

	<p>samt idrottspsykolog Lina Tirén. Den första studien planeras att starta i början av 2021 och handlar om att utbilda idrottare och tränare i sju olika ämnen som faller inom begreppet Resiliens. I utbildningen ingår mentala verktyg och lärande av strategier som kan leda till beteendeförändringar och stärka idrottares mentala motståndskraft, välmående och minska stress. Nu söker vi idrottsgymnasier som önskar samarbeta och delta i studien. Om du är intresserad hör av er till mig senast den 1 december.</p> <p><i>Poddtips-Ångestpodden</i></p> <p>I och med pandemin så ser vi att lyssnandet av poddar har ökat. Därför vill vi ge dig ett poddtips som vi tycker sätter ljus på frågan kring vårt psykiska mående. Vi satsar stenhårt på att sprida mer kunskap för att förhindra att ungdomar hamnar i psykisk ohälsa, och därför kommer We &amp; Sports att ingå ett samarbete med Ångestpodden så håll öronen öppna efter oss.</p>
5.	<p><b>Information från beredningen för mänskliga rättigheter</b></p> <p>På beredningens möte den 15 oktober var bland annat följande ärenden på dagordningen: Människorättsstipendium, Parasportstipendium och uppdrag att se över priser och stipendium.</p> <p>Mer information se anteckningar från beredningens sammanträden som finns på hemsidan:  <a href="#">Beredningen för mänskliga rättigheter</a></p>
6.	<p><b>Samrådets färdplan – Kunskapshöjning barnets rättigheter</b></p> <p>Vi tittar gemensamt på färdplanen och funderar på om något som ska ändras/läggas till/tas bort. Förslag från samrådet att lägga till "följa upp hur det går" och det skrivs in i färdplanen. Färdplanen finns som en modell och är föränderlig, nedanstående text förtydligar innehållet.</p> <p>Barnkonventionen som lag är övergripande för samråd barnrätt. I och med att BK är lag har vikten av <b>kunskapsökning</b> ökat i hela samhället – det är något som trycks på i olika sammanhang från regeringshåll (i satsningar, utredningar, särskilda uppdrag mm.)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Samrådet anser att det är viktigt med en <b>gemensam grundkunskap</b> om barnkonventionen för att kunna driva arbetet framåt</li> <li>- <b>Fördjupningar</b> sker vid varje träff</li> <li>- <b>Påverkansmöjligheter</b> innebär dels att</li> <li>- 1 - kunna påverka <b>VGR:s arbete</b></li> <li>- 2 - kunna påverka <b>innehållet i träffarna</b> kopplat till färdplanen</li> </ul> <p>Viktigt också att <b>följa upp hur det går</b> med insatserna</p>

7.	<b>Övriga frågor</b> Information inför genomförandet av det digitala tvärsamrådet 5 november, där flera deltagare från samråd barnrätt har anmält sig.
8.	<b>Är det några frågor från dagens möte som ska lyftas vidare till beredningen för mänskliga rättigheter?</b> Nej
9.	<b>Ämnen/frågor till framtida samrådsmöten</b> Ombud för barnets rättigheter i VGR kan delta och berätta om hur de arbetar. Fördjupningen vid nästa samrådsmöte görs eventuellt av Erikshjälpen.
10.	<b>Utcheckning, reflektion över dagens möte</b> Superintressant och kul att vara med här digitalt, intressant att höra Tjejjouren Västs fördjupningspass och alla andra organisationer, fungerat bra digitalt ett steg framåt, bra möte bra dragning imponerande att prata, längtar efter att träffas fysiskt, bra upplägg nya grejer i programmet bra, trevligt att se er ger inspiration att höra vad som händer i andra organisationer och fördjupning av Tjejjouren Väst, stort tack till alla, tack också för stöd kämpar med digitala möten, jättetack för presentationen bra o intressant att kunna lyfta en sak i verksamheten spännande att se vad det blir framöver, bra närvaro och aktivt möte med dialoger, tack alla fint att kunna lära av varandra kul att höra vad som pågår hos er alla!

### Nästkommande möten

2020-11-05 Tvärsamråd 13–16 Digitalt

#### Samman kallande

Beredningen för mänskliga rättigheter

Västra Götalandsregionen

#### Kontaktperson

Liselott Johansson

Avdelning social hållbarhet

liselott.m.johansson@vgregion.se

070–2077800